

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA



AFM – Autorização de Fornecimento de Material Nº 053/2024

Tribunal de Justiça do Estado da Bahia CNPJ Nº 13100722/0001-60 Endereço: 5ª Av. do CAB, 560, sala 112, CAB Cidade : Salvador Estado: Bahia	Telefone: 71.3372-1855 Fax: 71.3372-1591 / 3372-1759 CEP: 41.745-004	ATA: 001/2023 Fonte: 120 Unidade Orçamentária: 04601 Projeto/Atividade nº 2000 Elemento de Despesa: 3.3.90-30	PE: 001/2023 Nota de Empenho: 277-8/2024 Emissão: 06/05/2024 Geração da AFM: 07/05/2024 PA TJ-PAG- 2024/28551
---	--	---	---

MATERIAL DESTINADO A UNIDADE: Diretoria de Assistência e Saúde – DAS

Estarão obrigados a emitir Nota Fiscal Eletrônica todos os fornecedores de mercadorias para órgão público Municipal ou Estadual do Estado da Bahia, conforme parágrafo único renumerado como § 2º pelo art. 2º do Decreto nº 9.360 de 7 de março de 2005. Os objetos deste fornecimento terão garantia mínima de 3 (três) meses, se outra maior não houver sido prevista no instrumento convocatório, ata de registro de preços ou em outro escrito ajustado entre as partes desta AFM, quando valerá sempre a mais longa garantia. Se houver qualquer problema durante a garantia, o bem deverá ser consertado ou trocado no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis. Multa diária por atraso: 0,3% até o trigésimo dia e 0,7% por cada dia subsequente ao trigésimo dia. NÃO SERÁ ACEITA A ENTREGA DO MATERIAL DE FORMA PARCELADA, salvo excepcional proveito a critério do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia. ESTE DOCUMENTO FORMALIZA A CONTRATAÇÃO ENTRE AS PARTES. O Fornecedor deverá observar a Instrução Normativa RFB nº 2.145, de 26 de junho de 2023, que altera a Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, que dispõe sobre a retenção de tributos nos pagamentos efetuados pelos órgãos da administração pública federal direta e indireta e demais pessoas jurídicas, cuja aplicação é imediata.

Fornecedor:	SOLMEDI COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR LTDA	E-mail:	faturamento@solmedi.com.br, licitacao@solmedi.com.br, luizoyama@solmedi.com.br
Endereço:	1ª TRAVESSA ANTONIO AMARAL, Nº 99-A – JEQUIEZINHO	Representante legal:	LUIZ OYAMA PASSOS COSTA
Cidade :	JEQUIÉ	CNPJ/CPF:	14.433.455/0001-05
Estado :	BAHIA	Insc. Estadual:	010.656.309
CEP:	45.206-040	Insc. Municipal:	14860
Telefone:	(73) 3525-5843 / (73) 3046-3277 / (73) 99902-0787		
Dados banco	Banco Do Brasil Agência: 0060-4 Conta Corrente: 50236-7		

LOTE	ITEM	Especificação Objeto	Marca / Modelo	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Preço total
1	5	Seringa hipodérmica 3ml sem agulha. São utilizadas para irrigações em geral (cirurgias, procedimentos endodônticos, entre outros). Seringa de rosca. Confeccionadas em prolipropileno. Produto estéril. (Apresentação: embalagem contendo 1 unidade)	INJEX	unidade	800	R\$ 0,57	R\$ 456,00
1	6	Seringa hipodérmica 5ml sem agulha. São utilizadas para irrigações em geral (cirurgias, procedimentos endodônticos, entre outros). Seringa de rosca. Confeccionadas em prolipropileno. Produto estéril. (Apresentação: embalagem contendo 1 unidade)	INJEX	unidade	800	R\$ 0,52	R\$ 416,00
1	7	Seringa hipodérmica 10ml sem agulha. São utilizadas para irrigações em geral (cirurgias, procedimentos endodônticos, entre outros). Seringa de rosca. Confeccionadas em prolipropileno. Produto estéril. (Apresentação: embalagem contendo 1 unidade)	INJEX	unidade	800	R\$ 0,74	R\$ 592,00
1	8	Seringa hipodérmica 20ml sem agulha. São utilizadas para irrigações em geral (cirurgias, procedimentos endodônticos, entre outros). Seringa de rosca. Confeccionadas em prolipropileno. Produto estéril. (Apresentação: embalagem contendo 1 unidade)	INJEX	unidade	800	R\$ 0,90	R\$ 720,00
1	9	Equipo macrogotas completo. Desenvolvido para infusão gravitacional de medicamentos e soluções pela via endovenosa. Fabricado em PVC. Estéril. Atóxico e apirogênico. Câmara gotejadora macrogotas. Dispositivo para entrada de ar. Filtro hidrófobo e bacteriológico. Regulador de fluxo. Injetor lateral com membrana auto cicatrizante. Tubo com comprimento de 1,5 m. Descartável e de uso único. (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	INJEX	unidade	600	R\$ 2,00	R\$ 1.200,00
1	11	Fio de sutura nº 4.0 MONONYLON. Apresentando monofilamento, poliamida preto, estéril 45 cm não absorvível. Agulha ½ CT círculo triangular tamanho 2cm. (Apresentação: caixa com 24 unidades)	TECNOFIO	caixa	4	R\$ 45,00	R\$ 180,00
2	1	Água destilada. Utilizada em autoclaves. Não estéril. Não injetável. Isenta de sais solúveis. Quimicamente pura. (Apresentação: frasco de 5 litros)	FORTZAN	frasco	80	R\$ 15,89	R\$ 1.271,20
2	2	Água oxigenada 10 volumes. Antisséptico para uso em feridas e como removedor de tecido morto. Princípio ativo: peróxido de hidrogênio a 3%. Sem conservantes.(Apresentação: frasco contendo 1 litro)	VICPHARMA	frasco	10	R\$ 10,91	R\$ 109,10
2	3	Clorexidina a 0,5%. Gliconato de Clorexidina, concentração/dosagem: solução alcoólica a 0,5%. Forma de apresentação frasco tipo almotolia de plástico, descartável, opaca, capacidade de 100 ml, forma farmacêutica solução, indicação de uso: antisséptico, desinfetante. (Apresentação: almotolia com 100ml)	VICPHARMA	almotolia	30	R\$ 4,98	R\$ 149,40
2	4	Clorexidina a 1%. Gliconato de Clorexidina, concentração/dosagem: solução alcoólica a 1%. Forma de apresentação frasco tipo almotolia de plástico, descartável, opaca, capacidade de 100 ml, forma farmacêutica solução, indicação de uso: antisséptico, desinfetante. (Apresentação: almotolia com 100ml)	VICPHARMA	almotolia	30	R\$ 2,61	R\$ 78,30

Nº

2	5	Clorexidina a 2%. Gliconato de Clorexidina, concentração/dosagem: solução degermante a 2%. Forma de apresentação frasco tipo almotolia de plástico, descartável, opaca, capacidade de 100 ml, forma farmacêutica solução, indicação de uso: antisséptico, desinfetante e degermante. (Apresentação: almotolia com 100ml).	VICPHARMA	almotolia	30	R\$ 8,76	R\$ 262,80
2	6	Detergente Enzimático. Indicado especificamente para a limpeza de instrumental cirúrgico, artigos médicos e odontológicos, manualmente e ou através de lavadoras automáticas de limpeza, com a finalidade de remover as sujidades orgânicas e evitar a formação de compostos insolúveis na superfície desses dispositivos. Deve apresentar 5 enzimas. (Apresentação: embalagem contendo 5 litros)	FACILIMPE	frasco	3	R\$ 101,80	R\$ 305,40
2	7	Detergente neutro. Detergente para área Hospitalar e Laboratorial. Composto de tensoativos aniônicos destinado a limpeza de materiais de uso hospitalar e odontológicos. Deve ser neutro, cristalino, líquido, incolor, sem fragrância para lavagem de instrumentais médicos hospitalares, laboratoriais e superfícies fixas (bancadas, pisos e paredes). (Apresentação: embalagem contendo 5 litros)	FORTSAN	frasco	3	R\$ 60,04	R\$ 180,12
2	8	Sabonete líquido antisséptico. Produto especialmente desenvolvido para impedir propagação de microorganismos e eliminar odores indesejáveis. Possui amplo espectro de atuação, sendo considerada em testes laboratoriais satisfatória na eficácia bactericida frente à Staphylococcus aureus, Pseudomonas aeruginosa e Salmonella choleraesuis. Composição a base Triclosan 0,5% em uma base de sabonete hidratante glicerinado. Produto exclusivamente de uso profissional. (Apresentação: frasco contendo 1 Litro)	PREMISSE	frasco	30	R\$ 28,51	R\$ 855,30
2	9	Solução Éter Sulfúrico 35%. Indicado para desengordurar a pele bem como para remoção de fitas adesivas. Éter Alcoolizado (Licor de Hoffman). (Apresentação: frasco contendo 1 Litro)	VICPHARMA	frasco	10	R\$ 70,43	R\$ 704,30
3	1	Cateter intravenoso. Indicado para administração de soluções e drogas intravenosas. Dispositivo para administração de soluções via Parental. Utilizados para a cateterização periférica de curta e média permanência. Bisel Trifacetado e curto. Tamanho: 18G. (Apresentação: pacote contendo 50 unidades)	GAMA	pacote	2	R\$ 52,50	R\$ 105,00
3	2	Cateter intravenoso. Indicado para administração de soluções e drogas intravenosas. Dispositivo para administração de soluções via Parental. Utilizados para a cateterização periférica de curta e média permanência. Bisel Trifacetado e curto. Tamanho: 20G. (Apresentação: pacote contendo 50 unidades)	GAMA	pacote	2	R\$ 58,50	R\$ 117,00
3	3	Cateter intravenoso. Indicado para administração de soluções e drogas intravenosas. Dispositivo para administração de soluções via Parental. Utilizados para a cateterização periférica de curta e média permanência. Bisel Trifacetado e curto. Tamanho: 22G. (Apresentação: pacote contendo 50 unidades)	GAMA	pacote	3	R\$ 57,50	R\$ 172,50
3	4	Escalpe. Material: tubo PVC cristal flexível, tratamento superficial, asas leves e flexíveis; conector luer cônico rígido, calibre nº 21, tipo cânula inox, silicone, atraumática, parede estéril. Características adicionais: bisel trifacetado, tampa protetora, bainha de proteção, acessórios, componentes sólidos, soldados. Identificação por cor universal. Tipo uso descartável. Embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Tamanho: Nº 21. (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	GAMA	unidade	20	R\$ 1,20	R\$ 24,00
3	5	Escalpe. Material: tubo PVC cristal flexível, tratamento superficial, asas leves e flexíveis; conector luer cônico rígido, calibre nº 23, tipo cânula inox, silicone, atraumática, parede estéril. Características adicionais: bisel trifacetado, tampa protetora, bainha de proteção, acessórios, componentes sólidos, soldados. Identificação por cor universal. Tipo uso descartável. Embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Tamanho: Nº 23. (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	GAMA	unidade	80	R\$ 1,20	R\$ 96,00
4	1	Coletor de material perfuro cortante. Indicado para desprezar todo o material que corta ou perfura, como agulhas, lancetas, vidros, ampolas entre outros. Sacola de revestimento. Fundo de papelão. Cinta e bandeja interna. Capacidade de 7 litros. (Apresentação: embalagem contendo 1 unidade)	DESCARBOX	unidade	80	R\$ 7,00	R\$ 560,00
4	2	Saco para Lixo Hospitalar. Indicado para acondicionamento de resíduos hospitalares. Produto elaborado e inspecionado segundo as normas da ABNT NBR 9191 e ABNT NBR 7500. Acondicionamento de resíduos hospitalares. Saco impresso com símbolo indicativo de material infectante. Dimensões iguais ou próximas a 75x105cm. Micra: 04. Capacidade 100 litros. (Apresentação: pacote contendo com 100 unidades)	FBS	pacote	3	R\$ 45,00	R\$ 135,00
5	1	Esparadrapo impermeável. Indicado para fixação de curativos, sondas, drenos, cateteres, dispositivos de infusão intravenosa, bandagens, janelas em aparelhos gessados, aparelhos extensores ortopédicos (tração cutânea). Composto de tecido 100% algodão que recebe tratamento especial para proporcionar facilidade de rasgo sem desfiamento, resina acrílica impermeabilizante, massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resinas. Tamanho: 10cm x 4,5m. Cor: Branca. (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	MISSNER	unidade	40	R\$ 14,88	R\$ 595,20
5	2	Esparadrapo impermeável. Indicado para fixação de curativos, sondas, drenos, cateteres, dispositivos de infusão intravenosa, bandagens, janelas em aparelhos gessados, aparelhos extensores ortopédicos (tração cutânea). Composto de tecido 100% algodão que recebe tratamento especial para proporcionar facilidade de rasgo sem desfiamento, resina acrílica impermeabilizante, massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resinas. Tamanho: 5cm x 4,5m. Cor: Branca. (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	MISSNER	unidade	40	R\$ 8,17	R\$ 326,80
5	3	Fita adesiva cirúrgica, em rayon, microporosa, hipoalergênica. Atóxica, com massa adesiva antialérgica a base de éter sintético, tendo uma face com perfeita aderência, medindo 2,5 cm X 4,5 m, em rolo com capa; embalado em material que garanta a integridade do produto e atenda a legislação atual vigente. Embalagem constando lote e data de validade. A validade do produto não deverá ter sido ultrapassada em 20% na data da entrega do mesmo.	MISSNER	rolo	30	R\$ 6,46	R\$ 193,80
5	4	Fita adesiva cirúrgica, em rayon, microporosa, hipoalergênica. Atóxica, com massa adesiva antialérgica a base de éter sintético, tendo uma face com perfeita aderência, medindo 5 cm X 4,5 m, em rolo com capa; embalado em material que garanta a integridade do produto e atenda a legislação atual vigente. Embalagem constando lote e data de validade. A validade do produto não deverá ter sido ultrapassada em 20% na data da entrega do mesmo.	MISSNER	rolo	30	R\$ 11,13	R\$ 333,90

5	5	Fita adesiva cirúrgica, em rayon, microporosa, hipoalergênica. Atóxica, com massa adesiva antialérgica a base de éter sintético, tendo uma face com perfeita aderência, medindo 10 cm X 4,5 m, em rolo com capa; embalado em material que garanta a integridade do produto e atenda a legislação atual vigente. Embalagem constando lote e data de validade. A validade do produto não deverá ter sido TJADM202240230V01 ultrapassada em 20% na data da entrega do mesmo.	MISSNER	rolo	30	R\$ 11,20	R\$ 336,00
Valor Total:							R\$ 10.475,12
Valor Total (por extenso):		Dez mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e doze centavos.					
PRAZO DE ENTREGA:		15 (quinze) dias corridos contados a partir da data da publicação da AFM no Diário da Justiça Eletrônico.					
LOCAL DE ENTREGA:		Unidade Odontológica de Nazaré – Fórum das Famílias					
ENDEREÇO:		Rua do Tingui, s/nº - Edf. Fórum das Famílias, Térreo, Nazaré – Salvador – BA					
CEP:		40.040-900					
TELEFONE:		(71) 3372-1808/ 1807/ 3320-9734					
Horário:		08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 hs					
Salvador(BA), 07/05/24		Coordenadora de Compras N. S. Vaz Catelino		Diretor Jorge Medrado		Fornecedor	

Vivian Dantas Vaz Catelino
Coordenadora de Compras
Cad. 969.444-7

Jorge Medrado
Diretor de Suprimento e Patrimônio



EMP	NOTA DE EMPENHO	04601.0003.24.0000277-8
Nº Pedido (PED): 04601.0003.24.0000311-0		Data de Emissão: 06/05/2024
Nº Pedido (PAD): *** **		
Data de criação do docº: 06/05/2024		Nº Instrumento: *** **
Unidade Orçamentária: 04601 - Fundo de Aparelhamento Judiciário		Unidade Gestora: 0003 - Diretoria de Suprimento e Patrimônio - DSP
Projeto/Atividade: 2000 - Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos		Recurso: Normal
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico		Tipo de Empenho: Estimativo
Subfonte - Convênio Federal:		Nº Referência Licitação: 0000000000000012023
Nº IC - Convênio Federal: *****		Motivo Dispensa/Inexigibilidade licitação *** **
Nº Processo/Exercício Processo: 28551/2024		Restos a Pagar Não
		Nº Processo - SEI: *** **
		Transferido - Restos a Pagar Não

DADOS DO CREDOR

Código: 2014.05533-1	
Nome: SOLMEDI COMERCIO DE MATERIAL MEDICO E HOSPITALAR LTDA	
Endereço: EVERALDO SANTOS, 77	
Bairro: *** **	Município: *** **
CEP: 45.206-061	UF: *** **
CPF/CNPJ/IG: 14.433.455/0001-05	Insc. Estadual: 10656309
RG: *** **	

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO

Dotação Orçamentária: 04601.0003.02.122.501:2000.9900.339030000.17600120000000000000.1	
Valor Total do Empenho (R\$):	Valor por Extenso:
*** 10.475,12	DEZ MIL E QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E DOZE CENTAVOS *** **
Histórico: Empenho do PED Nº 04601.0003.24.0000311-0 AQUISICÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, DESTINADOS A DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE - DAS PA 2024/28551 PE 001/2023 ATA 001/2023RPTJ	
Data de Autorização da Despesa: 06/05/2024	Ordenador de Despesa: Jorge Medrado Junior

Jorge Medrado Junior
Ordenador de Despesa

Observações:

Classificação do EMP: Empenho (EMP) normal



Cadastro/Nom 9694854 - JOEL FIRMINO DO NASCIMENTO JUNIOR
Processo/GL: 28944/24 - 3725/24 Qtde de Diárias: 1,5
Cargo/Função: JUIZ DE DIREITO Qtde dias Úteis: 2
Motivo: SUBSTITUIÇÃO Valor de Diárias: R\$ 800,00
Desconto 172,74
Detalhamento: atendimento a partes e advogados e atuação em processos diversos.
Valor Recebido: R\$ 1.027,26
Período(s):
De 24/04/2024 08:00 a 25/04/2024 1.5 x 800,00 x 0% - 172,74 = 1.027,26
DESTINO(S): CONCEICAO DO COITE 03/05/2024 00:00

JOSELI DA SILVA PASSOS ALVES
DIRETORA DE FINANÇAS

DIRETORIA DE SUPRIMENTO E PATRIMÔNIO

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR PEQUENO VALOR Nº 17/2024.

O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, AVISA que contratará diretamente por pequeno valor o seguinte objeto: mobiliário para layout da sala do LABJUS, nos termos do art. 75, inciso I e II da Lei n. 14.133/2021, art. 24 da Lei Estadual n. 14.634/2023, conforme Processo Administrativo nº TJ-CON-24/00254. As regras para envio das propostas e a descrição detalhada do objeto a ser contratado estarão disponíveis no site do Poder Judiciário do Estado da Bahia através do link: Institucional - Licitações/Contratações Direta – Editais/Avisos de Contratação. Prazo de entrega de propostas: 09/05/2024 até 13/05/2024.

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 054/2024

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa DENTAL FEIRENSE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 17.106.184/0001-71, concernente ao Processo Administrativo nº TJ-PAG-2024/28552. Objeto: Materiais médicos, através de Ata de Registro de Preços nº 001/2023, referente ao Pregão Eletrônico nº 001/2023. Prazo de entrega até 15 (quinze) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 051/2024

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa PROLINE MATERIAL HOSPITALAR-EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 32.708.161/0001-20, concernente ao Processo Administrativo nº TJ-PAG-2024/28555. Objeto: Luvas, através de Ata de Registro de Preços nº 001/2023, referente ao Pregão Eletrônico nº 001/2023. Prazo de entrega até 15 (quinze) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 053/2024

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa SOLMEDI COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 14.433.455/0001-05, concernente ao Processo Administrativo nº TJ-PAG-2024/28551. Objeto: Materiais médicos, através de Ata de Registro de Preços nº 001/2023, referente ao Pregão Eletrônico nº 001/2023. Prazo de entrega até 15 (quinze) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 052/2024

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa JD SAÚDE HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 38.471.773/0001-29, concernente ao Processo Administrativo nº TJ-PAG-2024/28554. Objeto: Materiais de uso médico, através da Ata de Registro de Preços nº 001/2023, referente ao Pregão Eletrônico nº 001/2023. Prazo de entrega até 15 (quinze) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS - SEGESP

GABINETE

DECISÕES EXARADAS PELA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PROCESSO Nº: TJ-ADM-2024/28871

INTERESSADO: 9039872 - FREDISON DA SILVA EVANGELISTA

ASSUNTO: Licenças

Considerando a sugestão apresentada pela Assessoria Técnica da SEGESP e o atendimento dos requisitos previstos no Ato Normativo Conjunto nº 008, de 22 de março de 2021, bem como a existência de saldo de licença-prêmio para usufruto oportuno e, em razão da delegação concedida pelo Decreto Judiciário nº 140, publicado no DJE de 6 de fevereiro de 2024, defiro o pedido. Encaminhem-se os autos à Coordenação de Registros e Concessões:

Concessão: Licença prêmio

Processo: TJ-ADM-2024/28871

Servidor(a): FREDISON DA SILVA EVANGELISTA

Cadastro: 9039872

Vigência: 20 (vinte) dias, sendo 10 (dez) dias a partir de 05/05/2025 e 10 (dez) dias a partir de 21/01/2026.